quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

V^REFEITURA r

MACAU BAS

SECRETARIA MUNI

Av. Manoa! MuJàSiHS Fi<jt i

CNPJ,

iciPAL dei&!í^4aub;as
AL DE MEIO AMBIENTE

'fr .. CEP. aí.íOO 000 "

PORTARIA GAB. N° 0013/2018, de 18 de abril de 2018

Cpncede Licença Unificada válida
por 02 (dois) anos a Prefeitura
Municipal de Macaúbas.

O Município de Macaúbas - BA, no exercíp
Acordo de Cooperação Técnica entre o

Município de Macaúbas - BA, conforme Ressolução CERRAM N° 4.420, de 17/11/ 2015;
Lei Complementar N° 140, de 08/12/2011;
Decreto Estadual N° 14.024, de 06/06/2012

com fulcro na Lei Municipal 008, de 30/C

ao pleiteado, RESOLVE: Art.1° - Conceder

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

o da competência que lhe foi delegada pelo
Instituto de Meio Ambiente- INEMA e o

Resolução CONAMA N° 237, de 19/11/1997;
Portaria INEMA N° 11.292, de 13/02/2016 e

4/2007, Lei Municipal 657 de 13/06/2017 e
demais dispositivos legais aplicáveis à espécie e, tendo em vista o que consta no
processo SEMMA n° 011/TEC-LU/2018, com Pareceres Técnicos e Jurídicos favoráveis

Licença Unificada, válida por 02 (dois) anos, á
nscrita no CNPJ sob n° 13.782.461/0001-05,

localizada à Rua Dr. Vital Soares, n° 268, 1° Andar, Centro, nesta cidade de Macaúbas - BA,
para operar o Carro Compactador de Lixo pars; o Transporte dos Resíduos Sólidos até o locai
de descarte do Município Mediante o , cumprimento da legislação vigente e dos
Condicionantes: I - Deverá implantar o empreeijidimento conforme projeto apresentado à Secretaria
de Meio Ambiente - SEMMA; II - Qualquer ajtíjração no projeto executivo da obra, deverá ser
comunicado imediatamente à Secretaria de Meie Ambiente - SEMMA; III- Dispor adequadamente os

expressamente proibido a disposição de restos inc

local; VI - Requerer à Secretaria de Meio Atín

resíduos sólidos urbano-domiciliar mantendo os mesmos recobertos de acordo as normas técnicas

existentes, evitando, dessa forma, a proliferação de vetores e odores; IV - Manter em segurança a área
do descarte dos resíduos, ficando proibida a entrada de pessoas estranhas e catadores; V - É

ustriais, pneus e resíduos de serviços de saúde no

alente - SEMMA, nova Licença Ambiental para
modificação e/ou ampliação das instalações do empreendimento; VII — Deverá implantar no município,
programa de coleta seletiva promovendo processos contínuos de sensibilização e aprimoramento
desta coleta, junto à população do município; Vil

gerenciamento e orientação do descarte dos res d

proibida a queima de lixo no local; IX - Incentivar

- Manter um técnico habilitado com ARI para o

uos sólidos, coleta seletiva e compostagem, sendo

ações ecológicas da população do entorno, e do
município, no sentido prático de atividades mitigeidoras da degradação ambiental; X - Fornecer aos
funcionários EPTs (Equipamentos de Proteção Indixidual), conforme orientação de um profissional em
segurança do trabalho, sendo obrigatório o seu uso

Art. 2.2 - Esta Licença refere-se à análise de viabi

Meio Ambiente - SEMMA, cabendo ao interessar

instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municip al
efeitos legais.

idade ambiental de competência da Secretaria de

o obter a Anuência e/ou Autorização das outras

I, quando couber, para que a mesma alcance seus

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB7C711C3BCD38BC4241DE5146C90E0F

quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB7C711C3BCD38BC4241DE5146C90E0F

quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB7C711C3BCD38BC4241DE5146C90E0F

quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB7C711C3BCD38BC4241DE5146C90E0F

quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB7C711C3BCD38BC4241DE5146C90E0F

		2018-04-19T15:49:02-0300